**k** Pretium. æstimatur ergo statua sicut seruitus: & de æstimatione  
detrahitur Falcid. vt. C. eo. l. in imponenda. §. j. non de ipsa statua,  
cūm sit indiuidua: vt. s. eo. l. j. §. si vsusfructus.

**S** Eius & Agerius.] CASVS. Titius fecit testamentum, & in-  
stituit sibi heredes Seium & Agerium suos filios, taliter ho-  
quendo: Seius & Agerius heredes mihi sunt, si intra trigesimū  
diem mortis meæ reipublicæ nostræ cauerint contentos se  
futuros centum pone aureis pro hereditate mea, & superfluum  
daturos pro hereditate dictæ reipublicæ omisso beneficio legis  
Falcidiae in dicto superfluo quod dabunt reipublicæ. quos inui-  
cem substituo. qui si voluntati meæ non consenserint, id est, non  
cauerint prædicto modo reipublicæ, exheredes sunt, & alios

mihi heredes instituo sub eadem conditione. postea deceſſit di-  
ctus Titius. nunc Seius & Agerius instituti volunt adire heredita-  
tem eius, & nolunt parere dictæ conditioni. nunquid possunt? Et  
videtur quod non, cūm habeant (vt dictum est) substitutos præ-  
scripta eis eadem conditione. dicitur tamen quod bene possunt  
hoc facere: & dicta cō-  
ditio quæ fuit apposita  
in fraudem, scilicet ut  
dicti primi heredes nō  
detraherent reipublicæ  
Falcidiam, habetur pro  
non scripta: & ita ma-  
lo velle testatoris detra-  
hent reipublicæ Falcidi-  
am. nam etiam si fi-  
lius emancipatus leget  
patri alio herede insti-  
tuto, patitur pater legis  
Falcidiae rationem: ne-  
dum dicta respubli-  
& hoc dicit cum lege  
sequenti. Viuianus.

**Conditio in fraudē legis adie-  
cta pro non adiecta habetur.**

xxvii. IDEM libro sexto  
Responſorum.

**S**EIUS & AGERIUS. si intra diem  
trigesimum mortis meæ reipublicæ  
nostræ cauerint, contentos se futuros

**B** tot aureis legis Falcidiae beneficio omis-  
so, heredes mihi sunt: quos inuicem sub-  
stituo. quod si voluntati meæ non cō-  
senserint, exheredes sunt. Quæsi-  
tum est, an herede instituti here-  
ditatem adire possint, si cōditio-  
ni parere nolunt, cum habeant  
substitutos eadē conditione pre-  
scripta. Respondit, Seium & Age-  
riū primo loco institutos perin-  
de adire posse, ac si ea conditio  
quæ fraudis causa adscripta est,  
adscripta non esset.

xxviii. MÆCIANVS libro  
primo Fideicommissorum.

**P**ATER quoque in legatis quæ  
filius ei dedit, P alio here-  
de in instituto, legis Falcidiae ra-  
tionem patitur,

**Quod heres habiturus est nō  
iure hereditatis, non imputatur  
in Falcidiam. Barto.**

xxix. PAVLVS libro secun-  
do Fideicommissorum.

**S**I à me tibi fideicommissum vel  
legatum est, tuq; id post tēpus  
rogatus sis mihi restituere, nō pu-  
to hoc imputandum esse in Falcidi-  
am; quia incipio postea quasi  
fideicommissarius id recipere.

Accursius.

**P**ATER. Filius. eman-  
cipatus.

**D**edit. id est reliquit.

**Q**Alio herede. cum pa-  
tre, vel sine patre.

**R**Patitur. est ergo ut  
quilibet. sic supra quod cuiusque vniuer. l. item eorum. in princip.

Accursius.

**S**I à me tibi. CASVS. Titius instituit me heredem, & à me he-  
rede tibi Seio fideicommissum datum est vel legatum per di-  
ctum Titium, & tu fuisti rogatus per dictum Titium testatorem  
vt mihi dictum legatum vel fideicommissum post Pascha restitue-  
res. nunquid ea ratione, quia debes mihi restituere idem legatum  
vel fideicommissum, imputabitur illud mihi in Falcidiam ad eam  
summuendam? Et dicit quod non: sed ad eam inducendam bene  
imputatur. & sic ex eo detrahatur tibi Falcidiam. & est ratio quare  
tibi detraho: quia postea cūm restitus mihi dictum legatum vel fi-  
deicommissum, incipio id recipere quasi fideicommissarius, & nō  
quasi heres. Viuianus.

**F** In Falcidiam. vt ob hoc minus detrahatur nomine Falcidiae. qua-  
si dicat in Falcidiam summuendam. similis expositio est. licet sit  
casus diuersus, supra eod. l. si à seruo.

**T**Quia. ratio remotiua: vel dic ratio recta: sed tunc subaudi in fine  
non vt heres. & est bona ratio: vt infra eo. l. quod autem. & facit. s.  
ad Velleia. l. quamvis. §. si mulier.

**N**ratione. CASVS. Titius instituit sibi heredem Seium, &  
multa quibusdam legata reliquit, ita quod habet locum lex Fal-  
cidiae in hereditate sua, & deceſſit dictus Titius. postea antequam  
heres suus detraheret rationem legis Falcidiae cum legatariis, mor-  
tui fuerunt sine culpa legatariorum quidam serui hereditarij non  
legati alicui, vel etiam alia animalia non legata: vel aliquod aliud  
damnum euenit hereditati sine culpa legatariorum. certè here-  
di pereunt legata prædicta, ita quod propter hoc non detraheret

maiorem Falci. legatariis. & est ratio: quia & si esset aliquid adquisitum hereditati, non caderet in rationem legis Falci. scilicet ut propter hoc minor detraheretur Falcidia legatariis. & ponit plura levia exempla de damno & etiam de lucro contingenti hereditati ante contractam legis Falcidiæ rationem.

a. *Fructus. contra supra eo. l. in lege Falcidiæ. So lu. vt ibi. Item non obstat. infra eo. l. qui quadrin genta. §. fina. licet loan. aliter intellexerit eam: vt ibi not.*

b. *vt furti. quod cōtin git in casibus, vt iacente hereditate fiat furtū: vt infra de furtis. l. hereditariæ vel quod ibi dicitur, intellige quādopost aditam hereditatem fur tum factum est. Itēnon obstat. infra eodem l. cum quo. quia ibi non solvit: sed secūdum istam solues. Item facit inst. eod. §. quantitas. & §. ex diuerso.*

*Vendere.] CASVS. In stitui mihi heredem Titiū: & iussi ei quod fundum meum Scianū qui valebat centū, vēderet p̄ o quinquaginta Gaio. vel præcepi ei quod fundum Gaij qui valebat tātū quinqua ginta, emeret p̄ centū & multa alia legata à dicto herede quibusdam aliis reliqui: ita quod habet me mortuo Falcidia locū in hereditate mea. nunc detrahit heres meus rationem Falcidiæ cū legatariis: & queritur inter eos quantum videatur legatum dicto Gaio in primo vel in se cundo casu: vt sic scire possint quantum debeat detrahi eidem Gaio nomine Falci. Et respon. quod tantū eo nomine inducetur per heredem in rationem Falcid. quāto pluris sit dictus fundus quem iussit eum vendere Gaio prædicto. sit pluris dico ea quantitate, quā ego testator accipi iussi per heredem nomine pretij à dicto Gaio emptore, quo pretio, id est aliquo pretio per me testatorem statuto sicut enim supra dixi, statui ego testator premium quinquaginta in fundo meo qui valebat centū. & volui quod tantum dicta quin quaginta acciperet heres meus à Gaio emptore. & ita superflua quinquaginta videtur Gaio legata. hæc ergo superflua quinquaginta inducentur per heredem cum aliis legatis in rationem legis Falcidiæ, & hoc quando ego testator iussi heredem vendere minoris quam res valeret. quando autem iussi heredem meum emere fundum Gaij ultra quam valeret, tunc tantum eo nomine, scilicet Falcidiæ inducetur per heredem, quanto minoris sit res, siue fundus iussi heredem meum emere à dicto Gaio. sit minoris dico ea quantitate quam ego testator dari iussi per heredem nomine pretij dicto Gaio venditori: quo pretio siue aliquo pretio per me testatorem statuto sicut enim supra dixi, statui ego testator premium centum in fundo Gaij qui valebat quinquaginta, & volui quod in tegra centum daret heres meus Gaio vēditori. & ita superflua quin quaginta videtur Gaio relicta siue legata. hæc ergo superflua quinquaginta inducentur per heredem cum aliis legatis in rationem legis Falcidiæ postea dicit quod ei portioni quæ facienda erit legatis deducetis, id est separatis à rei pretio vendenda vel emenda per heredem meum, amplius deducetur, id est secunda fiet deductio. prima enim deductio, id est separatio facta est in separatione legati à iusto pretio rei vendenda vel emenda per heredem. & bene dico ex parte separata à iusto pretio rei vendenda vel emenda per heredem fieri deductionem nomine Falci. & non ex iusto pretio rei prædictæ quippe prorsus intellectum est non capi id verū premium causa nostri qui sumus legatarij. sed deducto, id est separato dicto vero pretio est intellectum à sapientibus premium reliquum esse legatum. Viuianus.*

c. *Quanto pluris. cum iussus est vendere pro. xx. animoso emproti*

quod valebat decem. Accursius.

d. *Minoris. cū iussus est emere pro decem à venditore volente ab iicere rem quæ valebat. xx.*

e. *sed vt ei. aliás est, sed vt. aliás deest, vt: & melius. & dic, ei portio ni legatæ, id est ab ea portione. Accursius.*

f. *Legatis. id est ex legatis.*

g. *Facienda. id est colligendo.*

h. *Amplius. & sic secunda fit deductio. prima enim deductio, id est separatio facta est in separatione legati à iusto pretio. secunda est inde tratione legis Falcidiæ ex legato.*

i. *Quippe. bene dico à parte separata à iusto pretio fieri deductiones & non à iusto pretio: quippe, &c.*

k. *Non nostri. scilicet legatarij causa.*

l. *Premium. scilicet iustū: sed eo, &c.*

Diligenter.] CASVS.

*Dictum est supra ea l. in prin. quod damna post mortem testatoris in he*

*\* Vulgo incipit, Dilige ter ani.*

*re liberat debitorē generis generalissimi, sed debitorē speciei sic. Item liberat debitorē generis subalterni illo genere peremptio. Bartolus.*

*Rursus diligenter<sup>m</sup> \* animad uertendum est, ne quod dicitur, c. <sup>n</sup> damna post mortem testatoris illata ad solum heredem respiceret: vsquequaque & sine villa distinctione recipiatur. Quod enim remota <sup>p</sup> lega Falcidia in totum <sup>q</sup> iuris foret, hoc idem fore & in ea parte quæ lege Falcidia constitueretur. Hoc <sup>r</sup> enim attinet, <sup>s</sup> dāna postea facta*

*tam non grauatam heres, scilicet vt sit damnum heredis: hoc iuris debet esse in ea parte quæ lege Falcidia constitueretur legatariis: vt scilicet heredi pereat etiam legatiorum portio. hoc autem est dicere omnia damna post mortem testatoris facta non deduci per heredem ne amota siue perdita portio detrahatur legatis, siue fidei commissis. Quamuis autem secundum prædicta sine villa distinctione videatur esse verum quod dictum est in princip. huius legis tamen nō est verum, immo distinguitur hoc modo: Aut est legatum in pondere, numero, vel mensura, vel etiam in genere: & tunc verum est quod dicitur in princip. huius. l. aut in specie, & tunc aut certa, & est legatarij periculum: vt infra eodem §. ibi, certis verò, & c. aut incerta: & tunc aut certa de certis, aut incerta de incertis. Primo casu, si periret sine culpa heridis, nihil debetur ex ea legatario etiam quantum ad estimationem: vt infra eodem §. ibi, incertæ autem. &c. ibi. res tamen, & c. Secundo casu nihilominus debetur legato: quia genus perire non potest, & ideo admissa lege Falci. portio danda legatario eius quantitatis sumetur. quæ fuit in bonis testatoris eo tempore quo testator decessit: nec ad diminuendam eam portionem dandam legatario quicquam proficient heredi damna postea incidentia: vt infra eodem §. ibi. fin verò argenti, &c. Viuianus.*

*m. Diligenter. aliás. §. diligenter. aliás incipit. prorsus diligenter.*

*n. Dicitur. supra ea l. in princip.*

*o. Distinctione. nam distinguuntur sit legatum in pondere, numero, vel mensura, aut in genere: & obtinent prædicta: vt infra ibi, verum est, &c. aut in specie: & tunc aut certa, & tunc est legatarij periculum: vt infra eodem ibi, certis verò, & c. aut incerta: & tunc aut certa ex certis, aut incerta ex incertis: vt infra ibi: incertæ autem, &c. Accursius.*

*p. Remota. id est si Falcidia locum non habet: quia heres habet quartam. &c.*

*q. In totum. scilicet vt sit damnum heredis, si est relictum in genere si non audeat. Accursius.*

*r. Constitueretur. scilicet legatarius vt heredi pereat etiam legatarij portio.*

*s. Attinet. scilicet dicere. Accursius.*

*Non*

a Non deduci. per heredem.

b Ne amota. id est perdita.

c Detrahatur.. hoc enim fieri non debet: vt in principio. l. & hic subiicit.

d Verum est. scilicet quod dictum est.

e Corporibus. scilicet relictis.

f Ex his ipsis. scilicet vi-

no & oleo, & similibus.

g Nihil. quādō totum periit. & facit supra de contrahē. empt. l. quod sāpe. §. in his. & supra de lega. j. l. planē. §. ij. & hoc modo intellige. §. de lega. j. l. nō amplius. §. j. Accursius.

h Elegit. puta vnum ex ipsis scyphis suis quē elegit.

i Nihil debebitur. sic. §. de contrahē. empt. l. si in emptione. §. pe.

k Relictū effet. puta mar-

cham, vel vnum scyphū

duarū marcharū, cūm

nullum haberet.

l Proficien. quod ergo

in genere debetur, non

a] Genus pe-

nre non po-

test: & pro-

priē dicitur

ad finitatis

non confan-

guinitatis in

text. & glo.

incertæ.

in. §. hac te-

nus. insti. de

gradibus ad

finitatis. &

in. c nō de-

bet. de con-

sang. & ad

fili.

Tameſi ante.] CASVS.  
Damnaui heredē meū  
vt restitueret hereditatē  
meam Titio, & rogaui  
eundem Titium q̄ da-  
ret cētum heredi meo.  
nūquid heres meus cō-  
putabit sibi in quartam  
Trebellianicā Titio de  
hereditate detrahendā  
illa centum quā Titius  
dat ei? Et dicitur q̄ nō,  
sicut non computaret si  
damnaſsem eum vt vē-  
deret hereditatē meam  
Titio pro centum: quia  
in his duobus casib⁹ nō  
conditionis implendæ  
causa sunt iussi inferre  
centum heredi fideicom-  
missarius & emptor, sed  
quodammodo pro pre-  
tio hereditatis. si autem  
conditionis implendæ  
causa essent iussi dare heredi centum, non computarentur illa cē-  
tum in quartam. Sed nunquid fideicommissarius de quo primō  
dixi, cogetur inuitus dare dicta. c. heredi. & ab eo recipere hereditatem, quasi & ipsius fideicommissarij fidei commissum effet vt  
daret heredi centum? Et dicitur quōd non cogitur. nam talis ora-  
tio testatoris qui dixit quōd fideicom. daret heredi centum, &  
acciperet hereditatem, magis videtur posita causa ipsius fideicom-  
missarij, quām contra ipsum. Viuianus.

n Ratione. subau. in.

o Non computantur. vt. j. eo. l. id autem. & l. in quartam.

p Non figura. sed in vi modi. Accursius.

q Restituete. per venditionem. nam si intelligeres per fideicommis-  
sum, iam haberet locum quarta Trebellianica, & imputarentur  
hēc quā in vi conditionis acciperet: vt infra eod. titu. l. in quartā.  
& facit supra de peti. hered. l. nec vllam. §. quod si quis. & facit. §.  
eod. l. si dignum.

r Et ipsius fideicommissarij. quasi dicat, de hoc pretio dando sit ipse  
rogatus.

s Non est. imō videtur contra: vt supra de lega. iij. l. xj. §. cūm esset.  
Solu. ibi gratia vtriusque fuit relictum: vt supra de libert. le-  
ff. Infort.

ga. l. fi is qui duos. & infra de fideicommiss. liber. l. sed si alienare.

A Vel dic quōd ibi vterque talis erat qui onerari à testatore poterat: quia vterque erat institutus heres. at hic qui iussus erat dare pecuniam, non erat institutus, nec aliquid ei relictum: vnde non poterat onerari. & facit. C. de lega. & constit. l. quod fauore. & supra si quis omissa cau-  
testamen. l. si quis sub conditione.

Cum lex Falcidia. ] CA-

SVS. Titius instituit me

heredē, & mihi ipsi legauit centum, vel seruo

meo legauit centum, & multa alia legata q̄busdā reliquit. ita q̄ habet

locum lex Falcidia. nū-

quid venit in contributionem illud quod mihi vel seruo meo est le-

gatum, vt propter hoc maiorem Falcidiā de-

traham aliis legatariis?

Et dicitur q̄ non. non

enim valent dicta lega-

ta: & ideo de hereditate non detrahuntur. se-

cus autē effet in his qnē legasset testator seruo

meo in diem certam, id

est expressam, incertam

tamē: vt si nauis ex Asia

venerit, vel si impera-

tor Bononiam venerit

(qnod deus auertat) nā

eo casu si dies libertatis

dicti mei serui cœpit ce-

dere tempore existētis

cōditionis legati eidem

meo seruo per testato-

re relicti, debebūtur le-

gata siue debebitur le-

gatū prædictum seruo

meo relictū ei quondā

meo seruo nūc libero

facto. & veniunt dicta

legata seruo meo reli-

cta in cōtributionē le-

gis Falcidiæ, vt sic alio-

rū legatariorum legata

minuat. Sicut autem in

primo casu huius. §. nō

venit in cōtributionem

legis Falcidiæ legatum

mihi vel seruo meo à te

statore relictū, vt pro-

pter hoc detrahā ego

heres maiorē Falcidiā

A contrā-

aliis legatariis, vt dictū

rio quā pos-

est: ita nec cedūt in cō-

putationem eiusdē le-

gati. cōputa-

ri. quod li-

mīra in le-

gato debiti,

quod quam

uis iure lega-

ti valeat, vt.

l. si credito-

ri. §. de lega-

i. non tamē

detrahit

Falc. nisi ap-

pareat liqui-

de de debi-

to. Bar. sing.

in l qui vxo

ri in princí-

pi. §. de auro &

argen leg.

E t A semetipso. hoc enim non valet: vt. §. de leg. j. l. legatum. §. j.

u vel seruo. à se domino instituto, scilicet data sunt eius seruo. nā

nec hoc valet relictum purē. sed si in diem incertum vel sub con-

ditione, poterit deberi, si tunc erit liber: vt institu. de leg. §. an ser-

uo. & hīc subiicit.

x Certam. id est expressam. incerta est tamen: vt si nauis ex Asia

venerit: vel si imperator venerit. aliās si certa. tunc cederet à die

mortis, sicut si esset purum: vt. C. de cadu. tol. §. j.

y Libertatis. fuit relicta libertas, & legatum est sub conditione, vel

in diem incertum,

z Ei. scilicet seruo.

a Debebuntur. legata ei relicta.

b Et in contributionem. scilicet legata, & non libertas: quia non mi-

nuitur per Falcidiā: vt supra de in offic. testa. l. Papinianus. §. quo-

niam autem.

c suis. nec hēc valent: vt. C. de lega. l. seruis. & facit supra de leg. j.

B B B

I. quæsum. §.j. & infra proxi. §.

a. Certum est. vt fundum Albanum & similia: vt. s. de lega. j.l. apud Julianum. §.fi. & lege sequenti. & s.eo.l. non est. &.l. sequenti. &.s. eod.l. in ratione. j. respon. in princip.

I. s cui fideicommissum.] C A S V S. Institui mihi Titium heredem, &

Iegau Seio centum purè, & multa alia legata quibusdam aliis reliqui sub cōditione, ita quod si conditio existeret, haberet locum Falcidia, & deceſſi. nunc pendente cōditione dictorum legatorum perit Seius legatum siue fideicommissum suum purum. certè non debet heres aliter ei soluere, niſi ipſe caueat eidem heredi cū satisfactione de restituēdo ei quod amplius inueniretur cepisse tempore existentis conditionis aliorum legatorum, quām per legem Falcidiā ei licuerit capere. Et idem est in isto alio casu: institui mihi pupillum filium meum heredem, & ab eo reliqui legatum Seio: & substitui dicto pupillo Gaium: & multa legata reliqui à substituto, & deceſſi. certè non aliter soluet pupillus legatum Seio, quām si Seius ei caueat prædicto modo. & hoc propter ea legata quā à substituto impuberis sunt reliqua. & ponit bonam rationem in litera quare in dictis duobus casib⁹ debeat satisfari. V. Julianus.

b. Legatum. nam exæqua fuit per omnia: vt supra de lega. j. leg. j.

c. Licuerit. scilicet accipere.

d. Pendebit. quod contingit: vt. j. eo.l. in quantitate. §. sed & legata. sed & videtur non totum solui purum: vt infra eo.l. si propter ea. contra. Solu. ibi.

e. Si à pupillo. instituto, & similiter grauato legatis: & ei dato substituto, & grauato similiter legatis.

f. Fideicommissa. integra: quia legata ab eo reliqua non excedebat dodrantem.

g. Repetitio. per conditionem indebiti: vt. C. eo.l. error.

h. Deficiente. propter defecatum facultatum. ad quod. j. tit. j. le. j. §. hæc stipulatio. facit. j. eo.l. si is qui. circa prin. & s. eo.l. j. §. interdū. & l. in ratione. §. quæsum.

P. Oenales.] C A S V S. Titius cui surrepta est res sua per furtum manifestum, vel non manifestum per Seium latronem, fecit testamentum, & instituit sibi heredem Gaium, & multa legata quibusdam reliquit, ita quod eo mortuo habet locum Falcid. in testamento suo. nunquid dictæ pœnales actiones quas habet idem Titius contra Seium, computantur in bonis eiusdem Titij, vt sic Gaius heres eius minorem detrahatur legatariis Falcid? Et dicitur quod sic, quamvis morte rei, scilicet Seij prædicti, possint intercidere. Secus autem esset in popularibus actionibus quas intendere posset dictus Titius. nam illæ non sunt in bonis alicuius ante item contestata. Sed quid si ponas dictum Seium latronem deceſſisse, & tractari in bonis suis de legē Falcidia, nunquid eadem actiones pœnales contra eum competentes videntur aliquid de bonis eius detrahere, vt sic heres suis maiores detrahatur legatariis Falcid? Et dico quod non. ea enim demum obligatio rei bonis diminutionem præstat, quæ in heredem transit. dictæ autem actiones non tranſeunt in heredes nisi lite contestata, vel nisi peruenit ad heredes ex eis lucrum. Sed opponitur. nonne viuente ipso Seio latrone tantū minus videbatur esse in bonis suis quantum erat astrictus per dictas actiones? certè sic. ergo eo mortuo

idem deberet esse. sed certè hoc non obstat: quia non solum in hoc casu augmentur bona per mortem rei, sed etiam in isto alio. Pone quod stipulatus esset dictus reus à Sempronio decem cū ipse reus moreretur. certè mortuo reo augmentur bona eius, & non antè. nam & si ipse reus promisisset decem Sempronio cū ipse reus moreretur: defuncto eo reo minuerentur bona eius, & non antè.

Quid de actione iniuriarum Titio competet: nunquid defuncto eo Titio in eius bonis computabitur? & certè non: quia & ipsa actio iniuriarum simul cum eo Titio intercidit: sicut intercidit cum eo vſusfructus quem habet in fundo alterius: & sicut intercidit cū eo id quod in dies singulos debetur ei donec viuat, vel in mēses, vel in annos singulos. Honoraria quoque siue prætoriaæ actiones pœnales quæ permittuntur à prætore actori intra annum cum bonis actoris: defuncto eo actore augmentum rei sine bonis dicti actoris præstabunt, scilicet si mortuus est actor: & de Falcidia in bonis suis tractatur: & dictæ honorariaæ actiones cum bonis rei defuncto eo reo deceſſionem, id est diminutionem præstabunt, scilicet si tales erunt dictæ actiones, vt in heredem quoque tranſeant: vt quia lis sit contestata cum defuncto reo: vel aliquid ex eis peruenit ad heredem. V. Julianus.

i. Legitime. vt furti non

manifesti: vt institu. de noxa. actio.

k. Honorariae. vt furti manifesti: vt instit. de perse. & temp. actio. §. furti.

l. Popularibus. istæ non sunt in bonis nostris nisi lite contestata: vt j. de popu. act. l. populares. & j. de verb. signi. l. si cui.

m. Reorum. alias reorum: & alias eorum, scilicet reorum. Et not. quod actio ex delicto datur heredibus: sed non in heredes regulariter: vt hic, & infra proxi. respon. & instit. de perse. & tempo. act. §.j. Accursius.

n. Detrahunt. scilicet quando lis non est contestata, & quando nil ad heredes peruenit: vt. j. ibi, etenim &c.

o. Poterit computari. ante item contestata: vt. j. de iniur. l. iniuriarum. & est in hoc speciale vt non tranſeat ad heredem: vt instit. de perse. & tempo. act. §. excepta.

p. Debeat. vt & supra de vſusfruct. lega. l. patrimonij. & de cap. demi. l. legatum.

q. Rei bonis. rei scilicet defuncti. nam in viuentis bonis sine dubio minuit, vt subiicit.

r. Tranſit. vt sunt ex contractu, vel quasi. Item ex maleficio, vel quasi lite contestata: vel si aliquid peruenit ad heredem: vt. C. de li. & defunct. l. j.

s. Minuerentur. scilicet bona eius. nam licet actio ab herede, & cōtra heredem incipere non possit, tamen ex contractu defuncti huius fit, & ideo bonus eius additur & diminuitur. Accursius.

t. Cerum tempus. vt intra annum: quales sunt omnes pœnales. sed rei persecutoriaæ sunt perpetuae: vt infra de act. & oblig. l. in honorariis. Accursius.

u. Ve. dic. ve. pro &. & repete, honorariaæ actiones &c. & deceſſionem, id est diminutionem. & quod subiicit, si tales &c. vt quia sit lis contestata, vel aliquid peruenit ad heredem. Et no. ex præmissis quod plus singitur in bonis esse, & minus quam sit. vel plus dici in bonis quam in hereditate, & econtra. Item facit. s. titu. j. l. Plautius. §.j. Accursius.

\* Ve pro & accipi debet. re constat. Græci quoque hæc partim cōuerterunt in suum rati.

l. Julianus

Iulianus scribit.] CASVS. Institui mihi heredem Titum in octo vnciis hereditatis meæ, & Seium in quatuor, & utriusque partem exhausi legatis. legavi enim communiter ab ambobus ultra dordantem totius hereditatis, ita quod non remanebat eis quarta. inter quæ legata erant quædam conditionalia, ita quod pendente eorum conditio ne legatorum etat incertum vtrum habeat locum lex Falcid. vel nō. postea me mortuo dicti mei heredes soluerunt legata illis quibus purè erat legatum. Seius autem qui erat unus de heredibus meis, & erat institutus in quatuor vnciis, fuit ita stipulatus à legatariis puris prædictis tempore solutionis: quod amplius ceperitis, quæcum pet legem Falcidiæ apparuit postea vobis deberi, reddetis: & recepit fiduciarios super hoc. quæ cautio est præatoria, id est à prætore introducta: vt supra eod. l. is cui. & infra titu. j. l. j. procedente postea tempore extitit cōditio legatorum prædictorum sub conditione relictorum, & ita nūc appetit quod habet locum lex Falcid. & sic est cōmissa dicta stipulatio præatoria. nunc queritur, vtrum prædictus Seius stipulator habeat actionem cōtra dictos legatarios à quibus stipulatus est æqualiter, id est pro parte sua, & pro parte coheredis sui in octo vnciis instituti. an vero pro modo quem patitur sua pars hereditatis? Et dicitur quod pro modo sua partis, & non æqualiter habet actionem ex dicta stipulazione. nam & rationem legis Falcidiæ habet pro modo quem patitur sua pars hereditatis, & nō æqualiter. cederer enim aliquis quod habet actionem pro sua parte, & coheredis: quia cum aliquis stipulatur simpliciter, licet sit ibi cōmodum alterius, tota tamen acquiritur stipulanti actio, & pro toto: vt infra de acquiren. possess. l. possesso. §. fina. Item forte cederer aliquis quod dictus stipulator haberet actionem æqualiter, id est pro dimidia: sed non est verum: imò tantum pro modo quem potest portare sua pars hereditatis, quæ fuit tertia: vt dixi. natura enim prætoriarum stipulationum est talis, vt si sint diuiduae, diuidantur earum cōmoda & incommoda: & non vni ex pluribus acquirantur, vel contra vnum. Vnde pone quod fui stipulatus ab aliquo iudicatum solui, quæ est præatoria: & continet tria, scilicet de re iudicata soluenda: & de causa defendenda: & vt absit dolus malus: vt. j. iudica. sol. l. iudicatum solui. & postea lite pēdente decessi pluribus heredibus institutis, puta quatuor. & duo de heredibus meis vicerunt in causa quam incepseram: & alij duo succubuerunt. certè illis duabus meis heredibus institutis qui vicerunt, darur actio ex dicta mea stipulazione iudicatum solui, & non aliis duabus qui succubuerunt. Item & si ille qui promisit mihi iudicatum solui, pendente lite decessi quatuor heredibus institutis, & alij duo de heredibus suis fuerunt à me absoluti, & alij duo fuerunt mihi condemnati: illi duo qui fuerunt mihi condemnati, tenetur ex illa stipulazione, & alij non. & hæc quantum ad vnam clausulam dictæ stipulationis iudicatum solui, id est quod sonat verbū dictæ stipulationis. & idem est quantum ad aliā clausulam dictæ stipulationis. s. de causa defendenda. nam si ego qui fui stipulatus iudicatum solui, decessi quatuor heredibus institutis pendente lite propter quam etat interposita stipulatio prædicta, & dictus meus promissor decessi quatuor similiter heredibus relictis, postea duo de heredibus promissoris bene defenderunt: certè illi heredes promissoris qui non defenderunt, tenentur ex stipulazione heredibus meis: & alij qui defenderunt, non tenentur. & econtra si omnes heredes promissoris bene defenderunt causam aduersus duos de heredibus meis, & aduersus alios duos: non tenentur illis meis heredibus aduersus quos non defendentur, & non illis aduersus quos defenderunt: & hoc vult dicere litera huius. §. vt mihi videtur. Vuiuanus.

a. Prætoriam. de qua dicitur. j. tit. j. l. j. Accursius.

b. Pro suo modo. id est pro parte sua, non pro alterius: cùm singulariter imponatur ratio legis Falcidiæ: vt. j. eo. l. in singulis.

c. Ex stipulatu. i. ex stipulazione certi conditione: sic. C. de pact.

f. Infort.

Stipulatio interposita ab uno ex heredibus, ad alios non porrigitur. Item si pœna cōmittitur ex stipulazione præatoria facta unius heridis, cōtra ipsum solum cōmittitur, non contra alios. hoc dicit. Bartol. & Alexan.

Iulianus scribit, si utriusq; heredis pars exhausta est legatis, & alter ex heredibus cautionē prætoriam accepit à legatariis: non æqualiter, sed pro suo modo legis Falcidiæ rationem, & actionem ex stipulatu habiturum. Omnes enim prætorias stipulationes eiusdem interpretationis esse. Nam constare, ex iudicatu solui stipulazione, siue à parte actoris, siue à rei plures heredes extitissent, non omnibus, nec aduersus omnes actionem con-

tingere, sed dumtaxat his qui vivissent, & aduersus viatos: hisque aduersus quos res defensa non esset, aduersus eos qui rem non defendissent. Annua bima

trima die aureis centenis legatis, ex omnibus summis, non tantum ex posterioribus portionem legis Falcidiæ detrahi placuit.

Pars legata à legatario ceterus minuitur, quatenus fibi diminutum est legatum: securus si in totū rogatus sit restituere, vel seruum manumittere. Barro. Vide. l. 23. in fi. supra eod.

Si Titio viginti legatis, portio per legem Falcidiæ detraha esset, cum ipse quoque quinque Seio rogatus esset restituere: Vindius noster tantum Seio pro portione ex quinque detra-

C sionem ex utraque parte.

Annua bima.] CASVS. Titius instituit sibi Seium heredem, & multa legata ab eo quibusdā reliquit: inter quæ legauit Gaio primo anno post mortem suam testatoris centū aureos, & secundo anno alios centū aureos, & tertio alios centū: & ita trecentos aureos legauit dicto Gaio: & postea decesis testator. eo mortuo apparet locum esse legi Falcidiæ. certè ex omnibus dictis summis debet statim detrahi Falcidiæ. non autem detrahitur tantum ex posterioribus summis, siue ex posteriori summa, vt quidam credebant. & H. d. hic. §. si autem nunc non esset certum locum habere legē Falcidiæ. solueretur prima legata integrè exacta à legatariis per heredem cautione: vt. s. proxi. §. & s. eo. l. is cui. & j. eo. l. lex Falcidiæ. Vuiuanus.

h. Annua bima trima. id est in dieb' tertij anni: vt supra de pac. dot. l. i. iud. Azo.

i. Ex omnibus. cum certum est statim habere locum Falcid. alias soluentur prima integrè exacta cautione: vt. j. eo. l. lex Falcid. & j. tit. j. l. nisi. in fi. §. si in plures. & §. quoties.

k. si Titio. Dominus Azo dicit quod in litera debet esse triginta. Et ponit sic casum, quod Titio triginta fuerunt legata: & rogatus fuit ex istis triginta restituere quindecim Seio, & ita medietatem. deinde propter Falcidiæ diminutum est legatum in lex, & sic remanent vigintiquatuor in legato. nunquid solidâ quindecim restituetur fideicommissario? Certè non: sed de his quæ supersunt, præstabit medietatem in. xij. & hoc ex conjectura voluntatis. voluit enim quod vna medietas resideret penes legatarium, cum ipsum de. xv. tantum præstandis rogaret. vnde de his quæ supersunt, præstabit medietatem fideicommissario. Alij vt H. colligunt hic quod legatarius vnius rei detrahit Falcidiæ de legato speciali: & mutat hic literam, vt habeant viginti: & ita casum ponunt: Quidam legauit viginti, & rogauit eum vt Seio. xv. restitueret. diminutum est legatum. xv. per Falcidiæ in. v. sic remanent xv. nunquid ergo solidâ. xv. restitueret legatarius fideicommissario? Certè non: imò quia heres detrahit de legato quartam, & legatarius de. xx. quæ supersunt, quartam detrahet, & reliquum fideicommissario præstabit. Prima verior, vt non iure Falcid. sed propter præsumptam voluntatem detrahat legatarius: vt dixi. sed & secundum illam literam scilicet. xv. posset ponit vt prius: quasi quartam voluntatis remanere apud legatarium: & pro hoc quod legatarius specialis non detrahet Falcidiæ. j. eo. l. lex Falcidiæ si interueniat. §. nunquam. & j. tit. j. l. ex assē. & no. C. communia de lega. l. j. Item no. quod alia litera habet ibi. v. cum ipsa quoque &c. & est bona, & bene stabit in principio. xx. & erit casus: Legauit quis Titio. xx. & rogauit eum vt. v. præstaret Seio: & sic quartam legati: deinde minutum est legatum de viginti in quinq; per Falcidiæ. nunquid ergo solidâ quinque præstabit legatarius de. xv? Respon. non, imò quartam eius quod supereat, id est quartam. xv.

l. Viginti. alias triginta, secundum Azo.

Casum pōnit.

<sup>a</sup> Magis. &c. & dic quām contrarium.

<sup>b</sup> Exemplō. gaudet Bul. sed dic quōd non est per omnia idem: quia est idem quōd ad detrahendā: sed non quōd ad ius per quod detrahitur: cūm alter iure Falcidiæ, alter ex coniectura voluntatis. Acc.

<sup>c</sup> Nec quia ex. irascitur Bulg. sed dicitur ex sua persona quando non est grauatus. Sed tu

dic quod nullo modo iure Falcidiæ, sed propter æquitatem. & not. quōd habet per alium, quod per se non potest: vt supra quā res pigno. obliga. poss. l. Aristo. sic ergo patet minui fideicommissum per hoc q̄ minuitur legatum. Sed contra supra eod. l. maritum. §. j. & supra de anu. lega. l. liberto. §. j. vbi non minuitur fideicommissum, licet minuantur legatum per Falcidiā. Solutio: refert an ex eodem legato relinquitur fideicommissum, vt hīc: an extrinsecus, vt ibi. & probatur supra de leg. ij. l. cūm pater. j. quā videtur contra. Et eodem modo soluitur supra titu. j. l. Plautius. & facit infra titu. j. l. videamus. & supra de leg. j. si mihi Stichus.

<sup>d</sup> Restitueret. non præcipit non detrahi Falcidiā, sed illud quod ex tacita voluntate poterat retinere propter Falcidiā sibi subtractā, & sic non est contra. supra eo. l. quod de bonis. §. j.

<sup>e</sup> Omnimodo. quando suum constat, etiam si Falcidiā patiatur: vt. j. de fideicommiss. liberta. l. generaliter. §. si quis alienum. in alieno autem ita demum, si remanet vnde posset emi: vt infra eod. l. sed si non est seruus. sed certe imò potius Falcidiā inde non detrahitur: vt infra de fideicommiss. liber. l. decem. in fine.

<sup>f</sup> Exprimit. vt. j. de re iudi. l. inter pares.

<sup>g</sup> I seruus tibi.] **C A S V S.** Titius testator legauit tibi Stichum seruum suum, & rogauit te quōd eum manumitteres: & nihil aliud tibi legauit, & decessit. nunc apparet locum esse Falcidiæ in testamento suo propter multa alia legata quā reliquit. nunquid poteris tu legatarius recipere siue detrahere Falcidiā ex hoc seruo, vt eam des heredi? Et dicitur quōd non. & hoc censuit senatus. & Iulianus dixit idem. & hoc dicitur in hac. l. & sequen. vsque ad. §. si vero pecuniam. Si autem aliquid legauit testator dicto suo seruo quem tibi legauerat vt manumitteres, puta. x. declarauit senatus & etiam Sc̄uola vt ex dictis. x. seruo legatis detrahatur Falcidiā & pro seruo, & pro ipsis. x. & idem si non legauit testator seruo quem tibi legauit vt manumitteres: sed legauit tibi etiam decem. nam & hoc casu ne libertas impediatur, quarta quā debet detrahi de. x. & de seruo, detrahatur de. x. & licet non fuerit sibi legatum aliquid præter seruum, totus seruus possit per te vindicari ab herede vt des ei libertatem, ita quōd heredi non remaneat Falcid. & hoc dicit in tota. l. planē si quid &c. & l. sed si non seruus. §. si solus. vsque ad. §. si incertum. Et hæc omnia in seruo testatoris locum habent. si autem testator legauit tibi pecuniam, vel aliquid aliud, & rogauit te vt seruum tuum manumitteres: locus erit Falcid. sicque Falcidiā patieris in dicto legato, & nihil minus cogeri manu nittere seruum tuum: quia accipiēdo legatum defalcatum tanti videris æstimasse dictum tuum seruum. Si autem alienus erat dictus seruus quem rogatus fuisti manumittere, legata

tibi pecunia, vel aliquo alio, locus erit similiter Falcidiæ in dicta pecunia tibi legata, si seruus possit redimi per te deducta Falcidiā de dicta pecunia: alioquin non debes cogi plus impendere ad redimendum eum, quām accepisti ex legato pecunia defalcato. & sic tunc melius est dicere quōd non sit locus Falcidiæ, fauore liberratis. & hoc dicit in

l. Julianus. §. si verō pecuniam. &c. l. sed si non seruus. vsq; ad. §. si verō heres. & hæc omnia locum habent quando tu legatarius fuisti roga-  
tus de manumittēdo. si autem heres rogatus sit manumittre seruum alienum, pretiū dicti serui deducitur vt æs alienum de hereditate, ita quōd de eo non detrahitur Falcidiā, si detracta de eo pretio Falcidiā non potest redimi seruus. Viuianus.

<sup>g</sup> Capias. scilicet aliquid aliud præter seruum.

<sup>h</sup> Retinetur. id est quā retinere vult heres de seruo legato.

<sup>i</sup> Recipere. & dic, recipere, id est accipere & dare heredi. nā nihil aliud est tibi legatum præter seruum. ad quod. s. eo. l. planē. & l. seq. §. si solus. & sunt hæc fauore libertatis. ad quod. j. l. prox. & s. l. prox. in fi.

<sup>k</sup> Iuliani notat. approbando quod superiori. l. dictum est.

<sup>l</sup> In testatoris seruo. legato vt manumittatur.

<sup>m</sup> vt alienum. licet hos duos casus cōtingat, tamē infra. l. sed si non seruus. separantur: quia in seruo suo agnito legato indistinctè pātitur Falc. in alieno idem, si possit redimi deducta Falcid. alioquin contra: quia Falcid. non detrahitur: vt. j. l. sed si non

seruus. §. quōd si alienus.

<sup>n</sup> Locus erit. Falcidiā. Accursius.

<sup>o</sup> Lane. Ipsius seruo. testatoris legato vt manumittatur: puta decem. & hic casus colligitur. j. l. prox. in prin. & dic idem si ipsi legatario: vt. j. l. prox. §. si solus. Accursius.

<sup>p</sup> vt inde. id est ex decem ex quibus Falcidiā detrahitur.

<sup>q</sup> Sumatur. Not. ergo quōd pro duobus legatis detrahitur <sup>a</sup> ex vno vtriusque Falcidiā: vt. s. eod. l. si fundus mihi legetur. & j. l. prox. §. si solus. Accursius.

<sup>r</sup> Ed si non seruus. Tanti. sic. s. de leg. ij. l. imperator. §. si centum. & j. de fideicomis. lib. l. generaliter. §. si quis alienum.

<sup>s</sup> Non plus. si ergo deducta Falcidiā potest redimi, cogitur. alias Falcidiā non deducitur: vt not. s. eod. l. Iulianus.

<sup>t</sup> Manumittere. alienū. & tunc est sensus q̄ non deducitur Falcid. si alias nō potest redimi: vt. j. de fideicomis. lib. l. decē. nā in seruo heredis cogitur, si deducto ære alieno aliquid ad eum peruenit: vt. j. de fideicomis. lib. l. generaliter. §. si quis alienū. ibi, proinde Marcellus. sed & ibi testator in seruo heridis pretium statuit: qđ pretiū vt æs alienū fortè deducitur. & in eo casu hīc fortè loquitur secundū Azo.

<sup>u</sup> Peti. id est legatarius totum petere potest.

<sup>x</sup> Ne impediatur libertas. quē nō minuitur per Falc. vt. s. de inof. test. l. Papinianus. §. quarta. & facit. s. l. prox. & facit. s. de leg. ij. l. v.

<sup>z</sup> si incertum.] **C A S V S.** in hoc. §. figuratur cum. ll. seq. vsque ad. l. ad veterani. Titius testator legauit tibi Stichum seruum suum pūrē, & rogauit te vt eum manumitteres sub conditione, si nauis ex Asia venerit, vel post tempus incertum, quod loco conditio-

hendum ait, quantum Titio ex viginti detraictum esset. Quā sententia & æquitatem & rationem magis <sup>a</sup> habet: quia exēplo <sup>b</sup> heredis legatarius ad fideicomissa præstanta obligabitur: nec quia ex <sup>c</sup> sua persona legatarius inducere legem Falcidiā non possit, idcirco quod passus esset, nō imputaturū: nisi forte testator ita fidei eius cōmisisset, vt totū quicquid ex testamento cepisset, restitueret. <sup>d</sup> Si autem manumittere seruum vel suum vel alienum rogatus sit, omnimodo <sup>e</sup> præstare debebit libertatem. Nec hoc contrariū est superiori: quia fauor libertatis sāpe & alias benigniores sententias exprimit. <sup>f</sup>

**L**egatum libertatis vel serui vt manumittatur, non defalcatur nisi cum alia res defalcabilis sit legata. legatum vero pecunia vt seruus manumittatur, non defalcatur. si per hoc manumissio impeditur. alias secus. h. d. cū tribus. II. seq. Bartolus.

**XXXIII. P A V L V S libro tertio Fideicommissorum.**

**S**i seruus tibi legatus sit, eūmque rogatus sis manumittete, nec præterea capias <sup>g</sup> vnde quartam quā per Falcidiā retinetur, <sup>h</sup> recipere <sup>i</sup> possis: senatus cēsuet cessare Falcidiā.

**XXXIV. M A R C E L L U S libro quadragesimo secundo Digestorum Iuliani notat: k**

**I**n testatoris seruo <sup>l</sup> non erit

<sup>a</sup> Limita quando vni & eidē sunt illæ due spe cies legat. secus si di ueris: quia pro rata de traheretur Falc. l. & ibi Bal. C. ad legem Falc. Bar. in. l. in imponēda. eo. titu.

nis

tionis habetur, & decessit. & appetet nunc locum esse Falcidiā in testamento suo propter multa alia legata quæ reliquit. vnde queritur: nunquid incerto eo an præstetur libertas, cùm possit aut seruus prædictus mori, aut conditio libertatis deficere: interim id est pendente dicta conditione est admittenda Falcidiā in legato ipsius serui. deinde cùm liber

**S**i seruus legatur purè vt manumittatur in diem, vel sub conditio: hoc legatum interim defalatur: sed quo ad alios legatarios interim talis seruus exemplo statuliberi æstimatur. hoc dicit cū. I. seq. Bartolus.

Si incertum sit an libertas præstari debeat, veluti quòd sub conditio, vel post tempus data sit<sup>a</sup> nunquid incerto eo an præstetur, cum possit aut seruus mori, aut cōditio deficere, interim Falcidiā admittenda est<sup>b</sup> deinde cū libertas cōpetere vel deberi cōperit, tum legatarius illam partem recipiat<sup>c</sup> quam Falcidiā detrahit? Cæcilio placebat si quid ex operis eius medio tēpore consecutus fuerit heres.<sup>d</sup> id in pretium eius<sup>e</sup> erogare eum debere propter legis Falcidiā rationem.